ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DAS HABILITAÇÕES DE
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL E DE ENTIDADE DE PROFISSIONAIS

DE SEGURANÇA PÚBLICA QUE COMPORÃO O CONSELHO ESTADUAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – CESPDS - GESTÃO 2025/2026

A Comissão Eleitoral, no uso da atribuição que lhe confere o Edital nº 1, publicado no
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 214, de 12/11/2024 e EXTRATO
publicado no Diário Oficial do Estado nº 215, de 13/11/2024, nos termos das
atribuições estabelecidas na Cláusula 2.2, que define as competências desta
Comissão para homologação do resultado preliminar da eleição de representantes
da sociedade civil organizada, com atuação ou pesquisa na área de segurança
pública e as entidades de profissionais de segurança pública que comporão o
conselho estadual de segurança pública e defesa social – CESPDS no biênio 2025 -
2026, publica:

1) DAS CANDIDATAS HABILITADAS:
I - ENTIDADE DE PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA PÚBLICA:
a) ASSOCIAÇÃO DOS PERITOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS CIVIS DE PERNAMBUCO
(ASPPAPE)
CNPJ: 12.859.385/0001-26
Endereço: RUA BISPO CARDOSO AYRES, Nº 147, SALA 205, SANTO AMARO, RECIFE-
PE

II - ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:
a) GRUPO RUAS E PRAÇAS
CNPJ: 35.326.156/0001-41
Endereço: RUA ARARIPINA, Nº 200, SANTO AMARO, RECIFE-PE

b) GRUPO MULHERES DO BRASIL
CNPJ: 22.992.005/0004-23
Endereço: PRAÇA RIO BRANCO, Nº 18, ANDAR 1 SALA LUIZA HELENA TRAJANO,
RECIFE-PE

c) GABINETE DE ASSESSORIA JURÍDICA ÀS ORGANIZAÇÕES POPULARES (GAJOP)
CNPJ: 08.142.432/0001-49
Endereço: RUA DO SOSSEGO, Nº 432, BOA VISTA, RECIFE-PE

2) DAS CANDIDATAS INABILITADAS:
I - ENTIDADE DE PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA PÚBLICA:
a) SINDICATO DOS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DE PERNAMBUCO (SINPOL)

GOVPE - Ata de Reunião Deliberativa 61025728         SEI 3900000026.004611/2024-12 / pg. 1

CNPJ: 24.132.318/0001-94
Endereço: RUA FREI CASSIMITO, Nº 179, SANTO AMARO, RECIFE-PE
Motivo: Por deixar de enviar a cédula eleitoral contendo os votos das entidades
habilitadas, nos termos da Cláusula 4.6 do Edital nº 1, publicado no Boletim Geral da
Secretaria de Defesa Social nº 214, de 12/11/2024 e EXTRATO publicado no Diário
Oficial do Estado nº 215, de 13/11/2024

II - ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:
a) LIVRES
CNPJ: 30.960.974/0001-88
Endereço: R HERCULANO DE FREITAS, Nº 273, BELA VISTA, SÃO PAULO-SP
Motivo: Por não ter comprovado registros legais nas regiões do Estado às quais
pretende representar no Conselho, bem como a finalidade vinculada ao tema
relativo à segurança pública e afins, conforme estabelece a Cláusula 3.1, item II e III
do Edital nº 1, publicado no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 214, de
12/11/2024 e EXTRATO publicado no Diário Oficial do Estado nº 215, de 13/11/2024

b) UNIÃO DA JUVENTUDE E LIBERDADE
CNPJ: 45.864.752/0001-39
Endereço: Q SCRN 702/703 BLOCO F ENT 49 APARTAMENTO, Nº 4, Asa Norte,
BRASÍLIA-DF
Motivo: Por não ter comprovado registros legais nas regiões do Estado às quais
pretende representar no Conselho, bem como a finalidade vinculada ao tema
relativo à segurança pública e afins, conforme estabelece a Cláusula 3.1, item II e III
do Edital nº 1, publicado no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 214, de
12/11/2024 e EXTRATO publicado no Diário Oficial do Estado nº 215, de 13/11/2024

COMISSÃO ELEITORAL CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL –
CESPDS

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Pereira Barros, em
07/01/2025, às 16:06, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 61025728 e o código CRC D53BCA77.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111,  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835298

GOVPE - Ata de Reunião Deliberativa 61025728         SEI 3900000026.004611/2024-12 / pg. 2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	GOVPE - Ata de Reunião Deliberativa 61025728